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Úvod

Lidé v pomáhajících profesích prožívají obecně při výkonu své profese vyšší úroveň

stresu. Sociální pracovníci patří do skupiny profesí, u kterých je vysoké riziko vzniku

syndromu vyhoření.

Syndromem vyhoření jsou ohroženi všichni sociální pracovníci, proto by měli být dobře

informováni o problematice syndromu vyhoření a jeho prevenci dříve, než na sobě pocítí

některý z jeho znaků. Sociální pracovníci by měli mít možnost pravidelné supervize, jako

prevence syndromu vyhoření. V dnešní době je již supervize dostupná pro všechny

pracovníky odborů sociálně-právní ochrany dětí v České republice. Pracovníci odboru

sociálně-právní ochrany dětí se při výkonu své profese setkávají s obtížnými situacemi,

tudíž je můžeme pokládat za skupinu, která může být náchylnější k vyhoření kvůli stále

se zvyšující byrokracii a stížnostem ze strany klientů. Z těchto důvodů bych ráda zvýšila

povědomí o syndromu vyhoření a kladla větší důraz na jeho prevenci.

I když bylo napsáno velké množství literatury zabývající se problematikou vyhoření, je

syndrom vyhoření v pomáhajících profesích stále aktuálním tématem.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda jsou pracovníci odboru sociálně-právní ochrany

dětí ohroženi syndromem vyhoření a jaké formy prevence syndromu vyhoření využívají.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření a je členěná na dvě

části. V teoretické části se zabývám charakteristikou základních pojmů, jako je syndrom

vyhoření, jeho souvislostmi s jinými negativními psychickými stavy a rizikovými

faktory. Dále se zaměřím na možnosti prevence syndromu vyhoření, kde je věnována

největší pozornost supervizi. Poté definuji charakteristiku a profesní kompetence

pracovníka sociálně-právní ochrany dětí.

Praktická část je realizována kvalitativní výzkumnou metodou formou

polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky odboru sociálně-právní ochrany dětí.
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A. Teoretická část

1 Syndrom vyhoření

První kapitola této bakalářské práce je věnována charakteristice syndromu vyhoření, kde

jsou zmíněny některé jeho definice. Je zde věnována pozornost souvislosti syndromu

vyhoření s dalšími negativními psychickými stavy, jako je stres, deprese, únava a

frustrace. Dále jsou v této kapitole popsány rizikové faktory syndromu vyhoření, jeho

příznaky, vývoj a fáze.

1.1 Charakteristika syndromu vyhoření

Vyhoření pochází z anglického překladu slova „burnout“. Tento pojem je znám

od amerického psychoanalytika Herberta Freudenbergera. Poprvé zmínil pojem „staff

burnout“ čili syndrom vyhoření v roce 1974 v časopise Journal of Social Issues, čímž

přitáhl velkou pozornost k tomuto tématu. Zajímal se o dramatické ztráty motivace

u pracovníků v institucích, které se zabývaly hnutím za lidská práva. Za zdroje syndromu

vyhoření můžeme považovat přepjaté motivace a iluzivní očekávání. (Schmidbauer,

2008)

Od 70. let 20. století se lékaři a psychologové zabývali stavy celkového, zejména

psychického vyčerpání, jež se projevuje v oblasti poznávacích funkcí, motivace i emocí,

které zasahuje a ovlivňuje naše postoje, názory a výkonnost. Zejména ovlivňuje celé

vzorce chování, obzvláště profesionální chování a jednání s klienty. Tyto stavy

označujeme jako syndrom vyhoření, vyhaslosti, vyčerpání (burnout syndrome). Anglické

sloveso „to burn“ znamená hořet, ve spojení „burn out“ vyhořet. Původně vysoká

motivace, zájem, aktivita a nasazení přechází u daného člověka do dohořívání

a vyhaslosti. Současně se jedná i o medicínský problém, neboť kromě výše uvedených

oblastí psychiky se můžou začít vyskytovat i příznaky některých duševních poruch

a onemocnění. V pokročilé fázi vyhoření dochází k rušení pout s okolím pracovníka,

hlavně v rovině profesionální. Výskyt syndromu vyhoření v dnešní době neustále roste,

především kvůli zvýšenému životnímu tempu a rostoucím ekonomickým

a sociálním nárokům. Také se prodloužila etapa, po kterou je nutné těmto nárokům čelit.

Hlavní příčinou vyhoření je každodenní, zdánlivě nekonečná a nevyhnutelná nátura

chronického stresu. Akutní stres k vyhoření nevede. Syndrom vyhoření můžeme vnímat

jako aktuální stav, který vzniká v důsledku mnohých okolností, převážně chronického
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stresu. Důležité je neopomenout, že jde o dlouhodobě se vyvíjející proces. Mezinárodní

klasifikace nemocí uvádí ve skupině Z 73 „Problémy spojené s obtížemi při vedení

života“ kategorii Z 73-0 „Vyhasnutí (vyhoření)“. Teoreticky bychom mohli v závislosti

na konkrétních příznacích syndrom vyhoření zařadit do skupiny F 48 „Jiné neurotické

poruchy“, kategorie F 48.0 „Neurastenie“ a F 48.1 „Depersonalizační a derealizační

syndrom“. Také by se dalo uvažovat o souvislosti se skupinou F 43 „Reakce na těžký

stres a poruchy přizpůsobení“, přičemž by zde byla souvislost s chronickým stresem.

(Kebza, 2005)

V 70. až 80. letech 20. století se zvýšil zájem o problematiku týkající se vyhoření.

Do popředí se dostaly země, kde byl široký okruh problémů, který souvisel se zvládáním

stresu občanů vyrovnávajících se s důsledky transformačních kroků souvisejících

s velkými reformami, kterými si na přelomu 80. a 90. let tyto země prošly. V odborné

literatuře je možné se setkat s dalšími verzemi syndromu vyhoření. Byl popsán syndrom

obnošení, který je charakteristický pocitem naprostého vyčerpání, rostoucí únavy

a nezájmu v důsledku dlouhotrvajícího, stereotypně působícího stresu. V souvislosti

s prací, kde se nenachází stimulující prostředí s vysokou autonomií práce na úrovní

kvalifikace, se často hovoří o pojmu syndrom podcenění. Pojem „copout“ je chápaný jako

zjevné selhání a útěk od odpovědnosti. Výskyt syndromu vyhoření ve společnosti stále

stoupá vzhledem ke zvýšenému životnímu tempu, rostoucím nárokům na člověka

v oblasti ekonomické, sociální a emoční. Také se prodloužila etapa, po kterou je nutné

těmto nárokům čelit. (Vosečková, a další, 2007)

„Syndrom vyhoření je soubor typických příznaků vznikajících u pracovníků pomáhajících

profesí v důsledku nezvládnutého pracovního stresu.“ Je důležité zmínit užívání

metodických postupů, jimiž lze zmírnit pravděpodobnost vzniku vyhoření. Prevence

syndromu vyhoření hraje v pomáhajících profesích důležitou roli, protože většina

pracovníků na sobě postupem času pociťuje některé projevy. Obecně by se dalo říct, že

hlavním důvodem jsou zvláštní nároky kladené na pracovníka při intenzivním kontaktu

s klienty. (Matoušek, 2003)

Syndrom vyhoření lze chápat jako psychologický a sociální pojem, který se vyskytuje

především u pomáhajících profesí, jako jsou sociální pracovníci, psychologové, lidé

zaměstnaní ve výchově, vzdělávání, v oblasti medicíny a psychiatrie. Na tuto skupinu
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pomáhajících je vyvíjen silný tlak při jejich každodenní práci. U sociálních pracovníků si

můžeme povšimnout různých stupňů vyhoření závisejících na druhu klientů, kterým se

věnují, ale obecně lze říci, že riziko vyhoření je u této skupiny vysoké z důvodu úzkého

vztahu mezi pracovníkem a klientem. Mnoho absolventů tohoto oboru začne svoji

profesní dráhu se zaujetím a silnou motivací pomáhat lidem, ale během druhého roku je

velká část z nich zklamaná a nachází se pod silných tlakem. Pokud se tomuto problému

nevěnuje na pracovišti pozornost spojená s profesionální pomocí, brzy začnou pracovníci

pociťovat příznaky vyhoření. (Maroon, 2012)

Jedinec pracující v pomáhajících profesích má náročnou práci. Je otázka, do jaké míry

může sám předcházet syndromu vyhoření a do jaké míry je syndrom vyhoření reálnou

součástí kariéry pomáhajícího pracovníka. Syndrom vyhoření vzniká nejčastěji u osob

dlouhodobě angažovaných a intenzivně pracujících. Projevuje se na fyzické, psychické


[…]


1. V jaké souvislosti jste se setkali s termínem syndrom vyhoření?

2. Jaké znáte příznaky syndromu vyhoření?

3. Jaké příznaky syndromu vyhoření na sobě pociťujete?

4. S jaký obtížnými situacemi se setkáváte při výkonu své profese?

5. Jaké strategie pro zvládání stresu využíváte?

6. Jaké další zájmy, které se netýkají vašeho zaměstnání, máte?

7. Jaké relaxační techniky znáte?

8. Jaké relaxační techniky využíváte?

9. V jaké souvislosti jste se setkali s termínem supervize?

10. Jaké znáte výhody supervize?

11. Jaký je váš názor na potřebu supervize?

12. Jakou formu prevence syndromu vyhoření vám zajišťuje vaše organizace?

13. Jaké přínosy máte spojené se supervizí ve vaší organizaci?

II

Příloha B: Přepis rozhovoru s informantem č. 1

TO 1. V jaké souvislosti jste se setkali s termínem syndrom vyhoření?

Informant: „V souvislosti s prací, absolvovali jsme školení, které se týkalo syndromu

vyhoření. V rámci studia jsem se s termínem syndrom vyhoření nesetkala.“

TO 2. Jaké znáte příznaky syndromu vyhoření?

Informant: „Apatie, nezájem, užívání sprostých slov, únava, nechuť k práci, deprese“

TO 3. Jaké příznaky syndromu vyhoření na sobě pociťujete?

Informant: „Pociťuji na sobě únavu, cítím se přetížená. Neustále mi připadá, že

nestíhám. Občas na sobě pociťuji stres, neustálý strach, že jsem něco zapomněla, nebo

něco udělala špatně. Občas trpím ranní nespavostí, kdy se vzbudím třeba ve čtyři ráno

a všechna práce se mi začne motat v hlavě dokola.“

TO 4. S jakými obtížnými situacemi se setkáváte při výkonu své profese?

Informant: „Určitě jsou to situace, kdy jednám s obtížnými klienty, kteří jsou agresivní,

křičí na mě, vyhrožují mi. Nejvíc zátěžovou situací je dle mého názoru odebírání dětí

z rodiny díky předběžnému opatření. Nejsou pro mě příjemné ani výslechy dětí týkající

se sexuálního zneužívání dětí či domácího násilí. Různé zásahy v rámci pohotovosti. “

TO 5. Jaké strategie pro zvládání stresu využíváte?

Informant: „Využívám odpočinek, relaxační činnosti, koníčky, dobré plánování času,

rozvržení činností, které mě čekají.“

TO 6. Jaké další zájmy, které se netýkají vašeho zaměstnání, máte?

Informant: „Ráda chodím do divadla, na koncerty, do přírody, čtu, jezdím na kole

a plavu.“

TO 7. Jaké relaxační techniky znáte?

Informant: „Měli jsme kurz týkající se dechových, pohybových technik a imaginačních

technik.“

TO 8. Jaké relaxační techniky využíváte?
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Informant: „Využívám meditaci, kdy si pustím hudbu a snažím se srovnat si všechny

myšlenky. Nejlepší je dle mého názoru vybití pohybem, procházkou.“

TO 9. V jaké souvislosti jste se setkali s termínem supervize?

Informant: „Poprvé jsem se s termínem supervize setkala v rámci výkonu pracovní

činnosti na OSPOD. Máme supervizi povinnou. Máme čtyři hodiny individuální

supervize za rok, dvakrát ročně máme skupinovou supervizi. V začátku jsem ji vnímala

spíše jako kontrolu než podporu. V rámci studia jsem se s termínem supervize

nesetkala.“

TO 10. Jaké znáte výhody supervize?

Informant: „Pro mě konkrétně je výhoda v tom, že nejsem na řešení složitého úkolu

sama. Velkou výhodou je, že mi to poskytne pohled z venku, nadhled. Neřeknou mi, co

mám dělat a jak to mám dělat, ale poskytnou mi to, že vidím danou věc v širším

kontextu, protože když ten problém řešíme, často se v něm zacyklíme a už nevidíme

nějaké další možnosti, takže mi to poskytne nadhled, jiný názor. Urychlí to celé řešení

problému. Jako nevýhodu vidím to, že jsou dlouhodobě naplánované, nejsou pružné.

Často se stává, že mám daný problém teď, ale musím čekat třeba měsíc, než na mě

dojde řada nebo naopak než dojde na supervizi, už nemám potřebu daný případ řešit.“

TO 11. Jaký je váš názor na potřebu supervize?

Informant: „Myslím si, že je velmi přínosná. Velmi mi pomáhá. Je to i o tom vybrat si

správného supervizora. Velmi důležitá je jeho osobnost. Mám výhodu, že jako vedoucí

odboru mám muže i ženu ve dvojici, tudíž vidím mužský i ženský pohled na danou věc.

Jinak to řeší ženy a jinak muži. Pokud by nám supervizi neplatil zaměstnavatel, nevím,

zda bych si ji platila sama, ale celkově v tom vidím velký přínos.“

TO 12. Jakou formu prevence syndromu vyhoření vám zajišťuje vaše organizace?

Informant: „Výše zmiňovanou supervizi. Máme pohovory s nadřízenými v rámci

personálního standardu. V mém případě jako vedoucí odboru je to tajemník. Máme tři

dny zdravotního volna, tzv. sick days, placené školení (šest dnů za rok), které si můžeme

vybrat dle našeho uvážení, co nás zajímá. Každý týden máme poradu OSPOD a jednou

IV

za dva měsíce máme poradu celého sociální odboru. Dále máme dvakrát ročně

team-bulding.“

TO 13. Jaké přínosy máte spojené se supervizí ve vaší organizaci?

Informant: „Pro mě je to hezký den volna, mám možnost si po cestě srovnat myšlenky.

Pomůže mi to získat nadhled, nejsem na všechno sama, mohu si o tom s někým

pohovořit.“