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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: PROCHÁZKOVÁ Anna

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření u pracovníků odboru sociálně-právní ochrany dětí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda jsou pracovníci odboru sociálně-právní ochrany dětí ohroženi

syndromem vyhoření a jaké formy prevence syndromu vyhoření využívají. Cíl práce je vymezen v úvodu práce a

jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Transformace hlavního cíle do hlavní výzkumné otázky: Zjistit, zda jsou pracovníci odboru sociálně-právní

ochrany dětí ohroženi syndromem vyhoření a jaké formy prevence syndromu vyhoření využívají

Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv.

Výzkumný cíl je rozpracován do 4 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a

je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů se 4

sociálními pracovnicemi ( z 5 původních oslovených pracovnic 1 onemocněla) . Charakteristika souboru je

přehledně uvedena v tabulce č.1

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,

ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F
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Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Bakalářská práce v teoretické rovině ukázala znalost studentky této problematiky. V části praktické

výzkumného šetření ukázala, že pracovnice odboru sociálně-právní ochrany dětí jsou ohroženy syndromem

vyhoření a jako formu prevence využívají jak volnočasové aktivity tak i supervizi. Pracovnice by uvítaly

možnost supervize v případě svých aktuálních potřeb, což může být bráno jako zpětná vazba pro vedení

organizace a supervizory.

Studentka naplnila cíl práce.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -

autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování bakalářské práce jako velmi přínosný. Studentka

pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Otázky k obhajobě

Jakou Vy sama máte zkušenost se supervizí?

Celkové zhodnocení práce

A

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 2.5.2020